
 
 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

Об утверждении локального нормативного акта  

  

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о языке (языках) 

образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми», принятый 

педагогическим советом 30 августа 2024 года (приложение). 

2. Разместить вышеназванный локальный нормативный акт на 

официальном сайте МАОУ «Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г.Перми 

в срок до 10 сентября 2024 года. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                                                                                Т.М. Дьякова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ГИМНАЗИЯ № 4 ИМЕНИ БРАТЬЕВ КАМЕНСКИХ» г.ПЕРМИ 

П Р И К А З 

 

 

 

 
 

 

 
 

П Р И К А З 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/22-01-08-207 от 05.09.2024. Исполнитель: Дьякова Т.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 05.09.2024 16:56



 

 

 

 

Приложение 

Принято  

на педагогическом совете  

МАОУ «Гимназия № 4 имени братьев 

Каменских» г. Перми  

Протокол № 1 от 30 августа 2024 г. 

 

Утверждено 

приказом  

директора МАОУ «Гимназия № 4 имени 

братьев Каменских» г. Перми  

от  

 

Положение о языке (языках) образования  

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении  

«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г.Перми  

по реализуемым образовательным программам 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о языке (языках) обучения и воспитания  

(далее – Положение) разработано в соответствии с частью 6 статьи 14, частью 2 

статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

пределах компетенции муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г.Перми (далее – 

Гимназия).  

1.3. Гимназия обеспечивает открытость и доступность информации о 

языке, на котором ведётся образование, размещая её в нормативных локальных 

актах и на сайте Гимназии в сети Интернет. 

 

2. Язык (языки) образования 

2.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации 

2.1.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации 

изучается во всех классах. 

2.1.2. Изучение русского языка как государственного языка в Гимназии 

регламентируется федеральными государственными образовательными 

стандартами. На изучение русского языка как государственного языка 

Российской Федерации отводится количество часов, соответствующее 

учебному плану. Не допускается сокращение количества часов на изучение 

русского языка как государственного. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/22-01-08-207 от 05.09.2024. Исполнитель: Дьякова Т.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 05.09.2024 16:56



 

 

 

2.1.4. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана 

осуществляется на русском языке по основным общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

2.2. Изучение иностранных языков 

2.2.1. В рамках имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ Гимназия осуществляет преподавание и изучение 

иностранного языка (английского). 

2.2.2. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами.  

2.2.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ организуется для 

обучающихся 2-11 классов.  

2.2.4. В Гимназии создается необходимое количество групп для 

раздельного изучения обучающимися иностранных языков. 

2.2.5. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу 

участников образовательных отношений Гимназия вправе организовать 

обучение иным иностранным языкам.  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/22-01-08-207 от 05.09.2024. Исполнитель: Дьякова Т.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 05.09.2024 16:56


	1
	2
	3

